

SKRÓT PROTOKOŁU Z DZIEWIĄTEGO POSIEDZENIA PARAFIALNEJ RADY DUSZPASTERSKIEJ PARAFII PW.ŚW.ANTONIEGO W KATOWICACH-STARYCH PANEWNIKACH

Dnia 26 września 2019 roku odbyło się posiedzenie Rady Parafialnej.

Skład Rady nieznacznie się zmienił: w miejsce przeniesionych do innych placówek: wikarego, o. Maksymina, i furtiana, br. Lucjana, w skład Rady weszli nowi zakonnicy: o. Ulryk Knesz oraz br. Benedykt Myga.

W części formacyjnej ojciec proboszcz posłużył się wypowiedziami ks. kard. Konrada Krajewskiego. Zwrócił uwagę na zaangażowaniu ludzi wierzących na rzecz najbardziej potrzebujących, przede wszystkim ubogich.

O. Serafin przypomniał najważniejsze wydarzenia, które miały miejsca na terenie parafii w ciągu ostatnim czasie. Były to m.in: Droga Krzyżowa ulicami parafii, podczas której o. Prowincjał poświęcił teren pod budowę nowego kościoła i klasztoru (10.04.), pielgrzymki do Leśniowa, Piekar Śląskich, Pszczyny, Jankowic i na Jasną Górę, jubileusz 50-lecia święceń kapłańskich o. Ambrożego, II Parafialne Święto Rodzin.

W najbliższym czasie zostały zaplanowane następujące przedsięwzięcia: Nabożeństwa różańcowe, Dzień papieski, Noc świętych, Parafialna Pielgrzymka na Jasną Górę

Przedstawione zostały także założenia nowego programu duszpasterskiego. Najważniejsze z nich to: ożywić pobożność eucharystyczną, powołać zespół liturgiczny: organista, kościelny, szafarz, animatorzy LSO i innych wspólnot, kantorzy i lektorzy, otoczyć troską o ministrantów, lektorów, animatorów, celebrować pierwsze czwartki miesiąca

O. Serafin poinformował o zaakceptowaniu wniosku Rady dotyczącego wydzielenia na naszym cmentarzu w Rudzie Śl. (Starych Panewnikach) terenu pod kwaterę dla pochówku zakonników naszej prowincji. Kapituła Prowincjalna podjęła w tej kwestii stosowną uchwałę.

Ojciec proboszcz poinformował o postępach w budowie nowego kościoła i klasztoru. Zilustrował to zdjęciami z budowy. Poinformował, iż w tym roku mury klasztoru mają zostać przykryte dachem, a wylane mają zostać fundamenty kościoła. Przy tej okazji zaprezentowany został kalendarz parafialny na rok 2020.

Wszystkim zaangażowanym w życie parafii proboszcz złożył serdeczne podziękowania.